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REGULARIZA Y OTORGA GASTOS DE 

PERMANENCIA, PASAJES Y SEGURO DE 

VIAJE A LOS ACADÉMICOS QUE SE 

INDICA. 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 337.25 

SANTIAGO, 05 de agosto de 2025. 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL Nº 3 de 2006, que aprueba el texto Refundido, Coordinado y 

Sistematizado del DFL N° 153 de 1981, que establece los Estatutos de la Universidad de 

Chile, ambos del Ministerio de Educación; en el D.U. N° 906 de 2009, que establece el 

Reglamento General de Facultades; en los Decretos Universitarios N° 1937 de 1983 y 3581 de 

1986; en los Decretos Universitarios N°s 1937 de 1983 y 3581 de 1986; y en los Decretos TRA 

N°s 309/1699/2018; 309/15/2021; 309/99/2022; en el D.U. Afecto N° 101 de 2025, que aprueba el 

Presupuesto Universitario para el año 2025; en la Resolución N° 36, de 2024, de la Contraloría 

General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; y en 

las atribuciones que me otorga el cargo de Decano de la Facultad de Economía y Negocios de 

la Universidad de Chile. 

CONSIDERANDO: 

Que, para la Escuela de Postgrado de la Facultad de Economía y Negocios revistió de gran 

importancia contar con la presencia, conocimientos y experiencia de un grupo de académicos 

que asistieron a la XXVII Semana Internacional, para dictar las cátedras asociadas a los 

distintos programas que imparte la Escuela de Postgrado en las instalaciones de la Facultad, 

entre los días 07 y 12 de julio de 2025. 

Que, en atención a la carga de trabajo existente en la unidad requirente con motivo de las 

diversas coordinaciones que implicaba la organización de la actividad, no se tramitó en su 

oportunidad el correspondiente acto administrativo, por lo que corresponde proceder a 

regularizar dicha situación. 

RESUELVO: 

1. REGULARÍCESE Y OTÓRGUESE, con cargo a la Escuela de Postgrado, los siguientes

gastos de permanencia, pasajes y seguros de viaje (+fee), a las personas que a

continuación se individualizan y por los montos que en cada caso se detallan:

Profesores/as Invitados/as 

NOMBRE 
PASAPORTE 

O RUT 
PAIS JERARQUIA UNIVERSIDAD CÁTEDRA PROGRAMA FECHAS 

1. Andrés 

Vélez Calle 
 Colombia 

Profesor 

Titular  

Universidad 

EAFIT de 

Colombia 

Negocios 

Internacionales 

en LATAM (S.I.) 

MBA WK 2024 
11-07-2025 al 

12-07-2025 

2. Anuar

Jorge Bechara 

Bitar 

 México 
Especialista 

en Finanzas 
Banco de México 

Macrofinanzas 

Empíricas y 

Estabilidad 

Financiera (S.I.) 

Magister en 

Finanzas 

Evening 2024 

07-07-2025 al 

10-07-2025 





 
 

Detalle de Gastos 

NOMBRE 
ALOJAMIENTO 

(USD) 

ALIMENTACION 

(USD) 

TOTAL A 

PAGAR 

(USD) 

PASAJES 

(CLP) 

O/C 

N° 

SEGURO 

DE 

VIAJES 

(CLP) 

O/C 

N° 

FEE 

PASAJE Y 

SEGURO 

DE VIAJE 

(CLP) 

O/C 

N° 

1. Andrés 

Vélez Calle 
US $640 US $360 US $1000 $621.088 

5707-

235-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$28.500 

5707-

238-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$30.821 

+ 

$2.261 

5707-

241-

TD25 

y 

5707-

236-

2025 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

2. Anuar 

Jorge 

Bechara 

Bitar 

US $960 US $540 US $1500 $1.183.700 

5707-

263-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$38.000 

5707-

265-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$43.911 

+ 

$2.261 

5707-

264-

TD25 

y 

5707-

266-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

3. DongBack 

Seo 
US $960 US $540 US $1500 $1.892.720 

5707-

257-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

- - $43.911 

5707-

258-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

4. Eddy 

Alberto 

Morris 

Abarca 

US $640 US $360 US $1000 $443.822 

5707-

237-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$23.750 

5707-

240-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$30.821 

+ 

$2.261 

5707-

239-

TD25 

y 

5707-

242-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

5. Fernando 

Camilo 

Fernández 

Ordoñez 

US $640 US $360 US $1000 $1.054.616 

5707-

277-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$19.000 

5707-

278-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$30.821 

+ 

$2.261 

5707-

275-

TD25 

y 

5707-

276-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

6. Jason 

Reed Pierce 
US $960 US $540 US $1500 $1.693.536 

5707-

231-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$38.000 

 5707-

234-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$43.911 

+ 

$2.261 

5707-

248-

TD25 

y 

5707-

233-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

7. Jorge 

Fernando 

Jaramillo 

US $960 US $540 US $1500 $1.250.246 

5707-

250-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$38.000 

 5707-

254-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

Sp 

$43.911 

+ 

$2.261 

5707-

279-

TD25 

y 

5707-

244-

TD25 

de 



 
 

NOMBRE 
ALOJAMIENTO 

(USD) 

ALIMENTACION 

(USD) 

TOTAL A 

PAGAR 

(USD) 

PASAJES 

(CLP) 

O/C 

N° 

SEGURO 

DE 

VIAJES 

(CLP) 

O/C 

N° 

FEE 

PASAJE Y 

SEGURO 

DE VIAJE 

(CLP) 

O/C 

N° 

Blanco 

Viajes 

SpA 

8. José 

Francisco 

Navarro 

Picado 

US $960 US $540 US $1500 $702.218 

5707-

159-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$29.000 

5707-

161-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$30.821 

+ 

$2.261 

5707-

160-

TD25 

y 

5707-

162-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

9. 

Maximiliano 

González 

Ferrero 

US $640 US $360 US $1000 $714.219 

 5707-

273-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$19.000 

5707-

274-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$30.821 

+ 

$2.261 

5707-

271-

TD25 

y 

5707-

272-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

10. 

Mohamed 

Elsayed 

Helmi 

Younis Zaki 

US $960 US $540 US $1500 $2.040.420 

5707-

251-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$38.000 

5707-

255-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$43.911 

+ 

$2.261 

5707-

249-

TD25 

y 

5707-

245-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

11. Ramiro 

Heraclio 

Gálvez 

US $640 US $360 US $1000 $466.830 

5707-

253-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

- - $30.821 

5707-

252-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

12. Raquel 

Puente 

Castro 

US $960 US $540 US $1500 $3.187.400 

5707-

267-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$38.000 

5707-

269-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$43.911 

+ 

$2.261 

5707-

268-

TD25 

y 

5707-

270-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

13. 

Arkalgud 

Ramaprasad 

US $2240 US $1260 US $3500 $1.637.578 

5707-

259-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$71.000 

5707-

261-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

$43.911 

+ 

$2.261 

5707-

260-

TD25 

y 

5707-

262-

TD25 

de 

Blanco 

Viajes 

SpA 

 

 

 



 
 

 

2. IMPÚTESE el gasto correspondiente al Título A, Subtítulo 3, Ítem 3.5 del presupuesto 

universitario. 

 

Comuníquese, regístrese y archívese. 

 

 

 

 

ENRIQUE MANZUR MOBAREC     JOSÉ DE GREGORIO 

Vicedecano       Decano 

 

 

 

 

PEDRO CARRIZO POLANCO 

Director Económico y Administrativo 
 

 

 

 

 

 

VRN/DCV/CFU/MZL 

Distribución: 

1. Contraloría U. de Chile 

2. Escuela de Postgrado FEN 

3. Unidad de RRHH -FEN 

4. Vicerrectoría de Asuntos Académicos 

5. Archivo 
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