



REGULARIZA Y OTORGA GASTOS DE PERMANENCIA, PASAJES Y SEGURO DE VIAJE A LOS ACADÉMICOS QUE SE INDICA.

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 337.25

SANTIAGO, 05 de agosto de 2025.

#### **VISTOS:**

Lo dispuesto en el DFL Nº 3 de 2006, que aprueba el texto Refundido, Coordinado y Sistematizado del DFL Nº 153 de 1981, que establece los Estatutos de la Universidad de Chile, ambos del Ministerio de Educación; en el D.U. Nº 906 de 2009, que establece el Reglamento General de Facultades; en los Decretos Universitarios Nº 1937 de 1983 y 3581 de 1986; en los Decretos Universitarios Nºs 1937 de 1983 y 3581 de 1986; y en los Decretos TRA Nºs 309/1699/2018; 309/15/2021; 309/99/2022; en el D.U. Afecto Nº 101 de 2025, que aprueba el Presupuesto Universitario para el año 2025; en la Resolución Nº 36, de 2024, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; y en las atribuciones que me otorga el cargo de Decano de la Facultad de Economía y Negocios de la Universidad de Chile.

### **CONSIDERANDO:**

Que, para la Escuela de Postgrado de la Facultad de Economía y Negocios revistió de gran importancia contar con la presencia, conocimientos y experiencia de un grupo de académicos que asistieron a la XXVII Semana Internacional, para dictar las cátedras asociadas a los distintos programas que imparte la Escuela de Postgrado en las instalaciones de la Facultad, entre los días 07 y 12 de julio de 2025.

Que, en atención a la carga de trabajo existente en la unidad requirente con motivo de las diversas coordinaciones que implicaba la organización de la actividad, no se tramitó en su oportunidad el correspondiente acto administrativo, por lo que corresponde proceder a regularizar dicha situación.

# **RESUELVO:**

1. **REGULARÍCESE Y OTÓRGUESE**, con cargo a la Escuela de Postgrado, los siguientes gastos de permanencia, pasajes y seguros de viaje (+fee), a las personas que a continuación se individualizan y por los montos que en cada caso se detallan:

## Profesores/as Invitados/as

NOMBRE	PASAPORTE O RUT	PAIS	JERARQUIA	UNIVERSIDAD	CÁTEDRA	PROGRAMA	FECHAS
1. Andrés Vélez Calle		Colombia	Profesor Titular	Universidad EAFIT de Colombia	Negocios Internacionales en LATAM (S.I.)	MBA WK 2024	11-07-2025 al 12-07-2025
2. Anuar Jorge Bechara Bitar		México	Especialista en Finanzas	Banco de México	Macrofinanzas Empíricas y Estabilidad Financiera (S.I.)	Magister en Finanzas Evening 2024	07-07-2025 al 10-07-2025



NOMBRE	PASAPORTE O RUT	PAIS	JERARQUIA	UNIVERSIDAD	CÁTEDRA	PROGRAMA	FECHAS
3. DongBack Seo		Pasaporte de USA, Residenci a en la República de Corea	Presidente del Programa de Maestría de Grado	Universidad Nacional de ChungBuk	Digital Technologies And Business (S.I.)	MSIN WK 2024	07-07-2025 al 10-07-2025
4. Eddy Alberto Morris Abarca	_	Perú	Decano de la Facultad de Ingeniería	Universidad ESAN	Empresas Inteligentes: Tecnología y Agilidad para Generar Valor en la Empresa (S.I.)	MKT WK 2024	11-07-2025 al 12-07-2025
5. Fernando Camilo Fernández Ordoñez		Colombia	Gerente Fundador	OBRAIN - SAS	OBRAIN - SAS Comunicaciones Gerenciales (S.I.)		11-07-2025 al 12-07-2025
6. Jason Reed Pierce	_	Estados Unidos	Profesor Asistente	Universidad de Carolina del Norte	Negociaciones y las Resoluciones de Conflictos (S.I.)	MGPDO WK 2024	07-07-2025 al 10-07-2025
7. Jorge Fernando Jaramillo		Estados Unidos	Profesor de cátedra y Decano Asociado	Universidad de Texas	Business Ethics & Meta Analysis (S.I. Doc)	DOCTOR FT 2025	08-07-2025 al 11-07-2025
8. José Francisco Navarro Picado		Costa Rica	Profesor Universitario, Investigador y Coordinador	Universidad de Costa Rica	Target and Content Management / Gestión de Público y Contenido (S.I.)	Magister en Marketing WK 2024	07-07-2025 al 10-07-2025
9. Maximiliano González Ferrero		Colombia	Director del Portafolio de Finanzas / Profesor titular de finanzas	Uniandes	Evaluación de Proyectos mediante Opciones Reales (S.I.)	MF WK 2024	11-07-2025 al 12-07-2025
10. Mohamed Elsayed Helmi Younis Zaki	_	Reino Unido	Profesor de cátedra y Subdirector	Universidad de Cambridge	Data-Driven Customer Experience Transformation (S.I.)	MBA EV 2024	07-07-2025 al 10-07-2025
11. Ramiro Heraclio Gálvez		Argentin a	Profesor Asistente	Universidad Torcuato di Tella - School of Business	Datos Alternativos en Finanzas (S.I.)	Magister en Finanzas WK 2024	11-07-2025 al 12-07-2025
12. Raquel Puente Castro	_	España	Profesora	Universidad de Loyola	Competencias del Líder Coach (S.I.)	MBA EV 2024	07-07-2025 al 10-07-2025
13. Arkalgud Ramaprasad		Estados Unidos	Profesor Emérito	Universidad de Illinois	Elaboración de un libro en conjunto con profesores de Chile y la grabación de cápsulas promocionales para el DCS y UEjecutivos.	Asistencia a reuniones presenciales con académicos de la FEN y online con coautores para el avance de un proyecto académico.	30-06-2025 al 10-07-2025
					Decision-Making Using Ontologies (S.I.)	MCG WK 2024	07-07-2025 al 10-07-2025



# <u>Detalle de Gastos</u>

NOMBRE	ALOJAMIENTO (USD)	ALIMENTACION (USD)	TOTAL A PAGAR (USD)	PASAJES (CLP)	O/C N°	SEGURO DE VIAJES (CLP)	O/C N°	FEE PASAJE Y SEGURO DE VIAJE (CLP)	O/C N°
1. Andrés Vélez Calle	US \$640	US \$360	US \$1000	\$621.088	5707- 235- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$28.500	5707- 238- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$30.821 + \$2.261	5707- 241- TD25 y 5707- 236- 2025 de Blanco Viajes SpA
2. Anuar Jorge Bechara Bitar	US \$960	US \$540	US \$1500	\$1.183.700	5707- 263- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$38.000	5707- 265- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$43.911 + \$2.261	5707- 264- TD25 y 5707- 266- TD25 de Blanco Viajes SpA
3. DongBack Seo	US \$960	US \$540	US \$1500	\$1.892.720	5707- 257- TD25 de Blanco Viajes SpA	-	-	\$43.911	5707- 258- TD25 de Blanco Viajes SpA
4. Eddy Alberto Morris Abarca	US \$640	US \$360	US \$1000	\$443.822	5707- 237- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$23.750	5707- 240- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$30.821 + \$2.261	5707- 239- TD25 y 5707- 242- TD25 de Blanco Viajes SpA
5. Fernando Camilo Fernández Ordoñez	US \$640	US \$360	US \$1000	\$1.054.616	5707- 277- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$19.000	5707- 278- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$30.821 + \$2.261	5707- 275- TD25 y 5707- 276- TD25 de Blanco Viajes SpA
6. Jason Reed Pierce	US \$960	US \$540	US \$1500	\$1.693.536	5707- 231- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$38.000	5707- 234- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$43.911 + \$2.261	5707- 248- TD25 y 5707- 233- TD25 de Blanco Viajes SpA
7. Jorge Fernando Jaramillo	US \$960	US \$540	US \$1500	\$1.250.246	5707- 250- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$38.000	5707- 254- TD25 de Blanco Viajes Sp	\$43.911 + \$2.261	5707- 279- TD25 y 5707- 244- TD25 de



NOMBRE	ALOJAMIENTO (USD)	ALIMENTACION (USD)	TOTAL A PAGAR (USD)	PASAJES (CLP)	O/C N°	SEGURO DE VIAJES (CLP)	O/C N°	FEE PASAJE Y SEGURO DE VIAJE (CLP)	O/C N°
									Blanco Viajes SpA
8. José Francisco Navarro Picado	US \$960	US \$540	US \$1500	\$702.218	5707- 159- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$29.000	5707- 161- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$30.821 + \$2.261	5707- 160- TD25 y 5707- 162- TD25 de Blanco Viajes SpA
9. Maximiliano González Ferrero	US \$640	US \$360	US \$1000	\$714.219	5707- 273- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$19.000	5707- 274- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$30.821 + \$2.261	5707- 271- TD25 y 5707- 272- TD25 de Blanco Viajes SpA
10. Mohamed Elsayed Helmi Younis Zaki	US \$960	US \$540	US \$1500	\$2.040.420	5707- 251- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$38.000	5707- 255- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$43.911 + \$2.261	5707- 249- TD25 y 5707- 245- TD25 de Blanco Viajes SpA
11. Ramiro Heraclio Gálvez	US \$640	US \$360	US \$1000	\$466.830	5707- 253- TD25 de Blanco Viajes SpA	-	-	\$30.821	5707- 252- TD25 de Blanco Viajes SpA
12. Raquel Puente Castro	US \$960	US \$540	US \$1500	\$3.187.400	5707- 267- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$38.000	5707- 269- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$43.911 + \$2.261	5707- 268- TD25 y 5707- 270- TD25 de Blanco Viajes SpA
13. Arkalgud Ramaprasad	US \$2240	US \$1260	US \$3500	\$1.637.578	5707- 259- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$71.000	5707- 261- TD25 de Blanco Viajes SpA	\$43.911 + \$2.261	5707- 260- TD25 y 5707- 262- TD25 de Blanco Viajes SpA



**2. IMPÚTESE** el gasto correspondiente al Título A, Subtítulo 3, Ítem 3.5 del presupuesto universitario.

## Comuníquese, registrese y archívese.

Signed by:Enrique Francisco Manzur Mob Signed at:2025-08-07 14:42:13 -04:00 Reason:Apruebo este documento

Еплідне Натил Новалес

Signed by:José Fernando De Gregorio Re Signed at:2025-08-06 16:48:32 -04:00 Reason:Apruebo este documento

José De Gregorio

### ENRIQUE MANZUR MOBAREC JOSÉ

Vicedecano

JOSÉ DE GREGORIO Decano

Signed by:Pedro Antonio Carrizo Polanco Signed at:2025-08-06 09:18:44 -04:00 Reason:Apruebo este documento

Ремпо Салліго Росано

#### PEDRO CARRIZO POLANCO

Director Económico y Administrativo

#### VRN/DCV/CFU/MZL

### Distribución:

- 1. Contraloría U. de Chile
- 2. Escuela de Postgrado FEN
- 3. Unidad de RRHH -FEN
- 4. Vicerrectoría de Asuntos Académicos
- 5. Archivo